
VALOR SOCIAL DE UN MEJOR CONTROL DE LA OBESIDAD EN ESPAÑA
Con el aval de:

IMPACTO ECONÓMICO OBESIDAD

IMPACTO ECONÓMICO SOBREPESO Y OBESIDAD

*Coste: costes sanitarios directos e indirectos y costes no sanitarios directos. 
** Valor social: El valor social es la reducción del impacto económico de un abordaje respecto a los otros, gracias a mejoras en resultados clínicos, uso de recursos o calidad de vida, por ejemplo. Se incluyen reducción de peso moderada representada por el tramo del 5-10% que se 
suele asociar con intervenciones de estilo de vida (dieta, ejercicio, dieta + ejercicio) y tratamientos farmacológicos, y el escenario máximo que representa una reducción de peso muy alta correspondiente a >20-25%, actualmente representada en la literatura casi exclusivamente en 
intervenciones de cirugía bariátrica.

Por paciente

Coste*
sin abordaje:
130.780M€  

Valor social:
20.379M€

Coste con
abordaje: 
110.401M€

Valor social:
68.151M€

Coste con
abordaje: 
62.629M€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Coste*
sin abordaje:

17.465€

Valor social:

2.722€

Coste con
abordaje: 

14.743€

Valor social:

9.101€

Coste con
abordaje: 

8.364€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Coste*
sin abordaje:

18.639€

Valor social:

2.863€

Coste con
abordaje: 

15.776€

Valor social:

9.730€

Coste con
abordaje: 

8.909€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Población

Por paciente

Población

NÚMERO DE
PERSONAS CON… 

2025

27.095.777 

2030

29.932.489

SOBREPESO Y OBESIDAD

2025

7.488.287 

2030

8.663.303

OBESIDAD

La obesidad representa un desafío sanitario y económico en España, con costes de 130.780 millones de euros.
Se proyecta que en 2030 el valor crezca hasta 161.477 millones de euros. 

El informe ha analizado 4 parámetros (costes sanitarios directos, indirectos, costes no sanitarios directos e 
impacto en calidad de vida) para entender el coste real de la obesidad en España y estimar su proyección en 

varios horizontes temporales, que llegan hasta 2030.

20
25

20
30

Coste*
sin abordaje:
161.477M€

Valor social:
24.807M€

Coste con
abordaje: 
136.670M€

Valor social:
84.293M€

Coste con
abordaje: 
44.184M€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Por paciente

Coste*
sin abordaje:
292.363M€  

Valor social:
39.860M€

Coste con
abordaje: 
252.503M€

Valor social:
153.303M€

Coste con
abordaje: 
139.060M€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Coste*
sin abordaje:

10.790€

Valor social:

1.471€

Coste con
abordaje: 

9.319€

Valor social:

5.658€

Coste con
abordaje: 

5.132€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Coste*
sin abordaje:

11.248€

Valor social:

1.532€

Coste con
abordaje: 

9.716€

Valor social:

5.895€

Coste con
abordaje: 

5.353€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%

Población

Por paciente

Población

20
25

20
30

Coste*
sin abordaje:
336.680M€

Valor social:
45.841M€

Coste con
abordaje: 
290.839M€

Valor social:
176.463M€

Coste con
abordaje: 
160.217M€

PÉRDIDA DE PESO: 20-25%5-10%



VALOR SOCIAL EN CALIDAD DE VIDA*

AHORROS GENERADOS EN FUNCIÓN DE LA PÉRDIDA
PORCENTUAL DE PESO POR COMPLICACIONES

Dentro de complicaciones cardiovasculares, se han contemplado: ictus, síndrome coronario agudo e insuficiencia cardíaca; dentro de complicaciones metabólicas: diabetes mellitus tipo 2, prediabetes, hipertensión arterial, 
enfermedad por hígado graso asociada a disfunción metabólica, dislipidemia, gota y síndrome del ovario poliquístico y dentro de otras complicaciones: depresión y/o ansiedad, enfermedad renal crónica, apnea obstructiva 
del sueño, asma, albuminuria, reflujo gastroesofágico y osteoartritis. 
PP-OB-ES-0712

COSTE SOBRE EL PIB EN 2025

Escanea y descarga
el informe completo

Un mejor control de la obesidad podría generar en 2030 un valor social o ahorro de
24.807 millones de euros (con pérdida de peso del 5-10%). 

20-25%

PÉRDIDA
DE PESO:

AHORRO POR PACIENTE: AHORRO TOTAL

OBESIDAD II -> OBESIDAD I

OBESIDAD II -> SOBREPESO

OBESIDAD TIPO II
2.037 millones €

3.355€

5-10%

MEJOR ESTADO DE
SALUD POSIBLE

MEJOR ESTADO DE
SALUD POSIBLE

€
915 millones €

€

1.708€

2025

*Esta gráfica representa cuánto se ahorraría (por paciente y por población) si se abordara la obesidad, dependiendo del porcentaje de peso que se pierda.

20
25

5-10%

PÉRDIDA DE PESO

20-25%
20

30
5-10%

PÉRDIDA DE PESO

20-25%

€

Analizando 5 complicaciones
de forma simultánea

8%

3%

PIB ESPAÑA 2025

Analizando 18 complicaciones
de forma simultánea

€

TOTAL: ~ 20.379M€

5.064M€

CARDIOVASCULARESMETABÓLICAS OTRAS CARDIOVASCULARESMETABÓLICAS OTRAS

6.607M€

TOTAL: ~ 68.150M€ TOTAL: ~ 24.807M€ TOTAL: ~ 84.293M€

8.707M€

5.939M€
7.739M€
11.127M€

10.114M€

25.958M€

32.078M€

12.031M€

31.265M€

40.996M€


